ni ' " $C(x)$  est vrai" est toujours vrai'

ou

'Il est faux que " $C(x)$  est faux" est toujours vraie.'

«Ici, écrit B. Russell, la notion [A] ' $C(x)$  est toujours vraie' est prise comme ultime et indéfinissable, et les autres [E et Y] sont définies par elles». Si A est toujours vraie, sa contraire E est toujours fausse ; dès lors : « $C(\text{aucun})$  means : ' " $C(x)$  est faux" est toujours vraie'». Et comme Y est formé de la conjonction des sous-contraires I et de O du carré logique, I étant la contradictoire de E, et O la contradictoire de A, ni « $C(\text{some-thing})$  means ' " $C(x)$  est faux" est toujours vraie'» ni «' " $C(x)$  est vrai" est toujours vraie'» ; d'où : «'Il est faux que " $C(x)$  est faux" est toujours vraie'».

Ainsi, «les difficultés concernant la dénotation», qui sont «toutes le résultat d'une mauvaise analyse des propositions dont les expressions verbales contiennent des locutions dénotantes», sont résolues par une «analyse appropriée», soutient B. Russell.

## La soutenance de Russell

### I met a man

Russell écrit : «Suppose now we wish to interpret the proposition, 'I met a man'. If this is true, I met some definite man ; but that is not what I affirm. What I affirm is, according to the theory I advocate: ' "I met  $x$ , and  $x$  is human" is not always false'.» La proposition à interpréter est : «Je rencontrai un homme». Et B. Russell «interprète la proposition, 'Je rencontrai un homme'» ainsi : «Si c'est vrai, je rencontrai quelque homme défini ; mais ce n'est pas ce que j'affirme». Pourquoi ?

Dans sa «théorie», B. Russell «prend la notion de *variable* comme fondement». En introduisant la variable pertinente dans : «Si [“Je rencontrais un homme”] est vraie, je rencontrais *quelque* homme défini», «ce que j’affirme est, selon la théorie que je soutiens : “Je rencontrais *x*, et [quelque] *x* est humain” n’est pas toujours faux’», dit B. Russell.

Et il poursuit : «Generally, defining the class of men as the class of objects having the predicate *human*, we say that : 'C(a man)' means ' "C(x) and x is human" is not always false'. This leaves 'a man', by itself, wholly destitute of meaning, but gives a meaning to every proposition in whose verbal expression 'a man' occurs.»

Une «classe des hommes», définie comme «la classe des objets ayant le prédicat *humain*» est associée à «*x* est humain». Cette classe n’est pas vide ; elle contient des «objets» : {  $a_1, a_2, a_3, \dots a_n$ }. Lorsque la fonction propositionnelle «*x* est humain» est satisfaite par un de ces «objets», la proposition a une dénotation.